

Ansøgning til del af kulturpulje v. Frederikssund kommune.

Vi er en gruppe af frivillige borgere i Kulhuse, der i fællesskab er gået sammen med ønsket om, at stable en musikhappening sammen i forbindelse med årets loppemarked i Kulhuse d. 13 juli 2024.

Vi har allieret os med Louis Wiitanen, sommerhusejer på 6. år i Kulhuse, og som de sidste 20 år af sit liv har levet som professionel musiker og manager for forskellige artister. Louis vil stå for alt det praktiske omkring musikken og happeningen på dagen, hvorfor denne indledende tekst skal vise, hvilke evner der er bag arrangementet, og hvorfor det berettiger os, at søge del i puljen.

Kulhuse er et sted, som vi oplever blomstrer og bliver mere attraktivt.

Dog savnes arrangementer, som kan samle de nye sommerhusejere, som vi oplever, der er kommet mange af de seneste år, men også de 'gamle' beboere, der har boet her i mange år.

Vi har det årlige loppemarked som omdrejningspunkt i sommerferien, men udover dette, oplever vi det begrænset, hvad der ellers er af tiltag. Vi ved godt, der findes flere forskellige arrangementer, men anser loppemarkedet som højdepunktet.

Vi er en bred gruppe af folk med forskellig baggrund, der brænder for Kulhuse og har aktivitetsudvalg, daglig'brugsen og grundejerforeninger bag os, og som fælles ønsker det absolut bedste for vores perle, Kulhuse.

Blandt andre jeg, Lillan, som står for det årlige loppemarked på havnen.

Med disse kræfter i ryggen, vil vi i fællesskab realisere drømmen om en musik 'happening' i forlængelse af årets loppemarkeds 10-års jubilæum på havnen d. 13.7.24. Musikken der skal spilles, skal være klassisk dansemusik med noget af det gode fra 'dengang', som det ældre klientel kan synge og danse med til, samt nogle af de helt nye, så det nyere klientel i Kulhuse også vil opleve fællesskabet i denne genre.

Der er styr på, at de madboder og ølvogne, der er hevet ind til loppemarkedsdelen, vil blive efter loppemarkedets planlagte lukketid, og betjene under musikken. Desuden er der både styr på tilladelser til at bruge kommunens parkeringsplads, samt lejlighedstilladelse ved Nordsjællands politi.

Arrangementet skal være drevet af frivillige kræfter og lokales opbakning. Altså forestiller vi os ikke store scener og lyd/lys, der skal lejes og transporteres udefra til mange tusinde kroner, men at vi derimod i fællesskab får banket en 'scene' op, hvorfra musikken kan afvikles. Lyd og lys vil blive lejet af musikerne på dagen, som Louis har kontakten med, og derfor kan gøre det til en fordelagtig pris.

Den store anke er, at musikerne ikke kan gøre dette frivilligt, og vi derfor får brug for midler til at lønne dem, samt leje af deres udstyr + transport og evt. indlogering.

Derudover skal der bruges midler til opbygning af en scene i forbindelse med jorden, hvilket kræver materialer. Alt inden for en overkommelig pris, og ud fra, hvad vi må have at gøre godt med.

Der kan stilles med flere forskellige konstellationer af musikere og imødekomme jeres eventuelle puljetilskud på denne måde.

Der ønskes fra vores side derfor, at søge om **30.000** kr. - som skal dække et 5 mands orkester- nogle af Københavns bedste musikere, som til daglig spiller alt fra musicalorkestre til festivaller med store danske kunstnere,- inkl. transport, leje af deres udstyr og aflønning for 2 x 60 minutters spilletid. Ved at trække på nogle vennetjenester og et bredt netværk af musikere, kan vi få dem til at gøre det for 5000,- pr mand, hvorfor vi ansøger om 30.000kr. Det vil udløse, at der vil være 5000,- resterende til at få en scene op at stå.

Det er vigtigt for os at sige, at vi ikke ønsker at være en konkurrent til hverken Frederikssund Festival, Musik i Lejet eller nogen andre tiltag i samme genre/område. Dette er blot et forsøg på at løfte Kulhuse i fællesskab, og se, hvor dette kan føre hen. Vi håber på succes og bred opbakning fra lokalsamfundet, som vil afspejle næste års videreudvikling af dagen. Vi vil slå os op i flere forskellige Kulhusegrupper på SOME, hvor ordet skal spredes, og ved hjælp af synlighed i form af plakater/flyers i lokalområdet.

Vi tror og håber på, der vil være bred opbakning til projektet, også fra kommunens side, så det kan løbe af stablen d. 13. juli 2024, og vi kan få vores drømme realiseret.

Arrangementet kan emme af at have karakter af 'festligt arrangement', som der ikke ydes støtte til, men det, der er i fokus og hensigt er, at skabe en fællesskabsfølelse i Kulhuse, som er savnet og manglet af mange. Vi kan heller ikke udtale os om på forhånd, hvor mange vi tror, der vil dukke op til et sådant arrangement, men vi håber og tror på en bred opbakning alene ved arrangementets hensigt, lokation og ikke mindst med den valgte dato for arrangementet.

Vi håber på en snarlig afklaring ift. Eventuelle midler fra puljen, så Louis kan komme i gang med at booke musikere, før de bliver hvervet til andre sider, og for at komme i gang med pr delen, så folk husker at sætte kryds i kalenderen.

*På vegne af gruppen 'Kulhuse i Live'
Lillian Brandt.*